

Bo i ASKERSUND

ASKERSUNDS KOMMUNS INFORMATIONSTIDNING

NR 1 2008

NATTVANDRARNA VARDAGSHJÄLTAR I ASKERSUND

– Som nattvandrare handlar det om att skapa förtroende och att arbeta förebyggande, berättar Ann-Mari Östling och Bernt Milefall som drog igång nattvandringen i Askersund för tre år sedan.

– Vi lär känna ungdomarna och vet lite vad som är på gång, fortsätter Ann-Mari. Vi stöttar dem. Ibland försöker vi bara synas och ”störa”. Om någon behöver tas om hand kan vi rycka in genom att kontakta föräldrarna och se till att personen kommer hem. I vissa fall måste vi ringa polisen.

Varje fredagskväll klockan nio samlas nattvandrarna i ABF:s lokal i korsningen Storgatan/Hospitalsgatan. Här hänger gula jackor i olika storlekar och i skåpen ligger kepsar, mobiltelefoner, plåster, plasthandskar, ficklampor och annat som kan komma till pass.

– Många lokala företag stöttar oss med utrustning, det märks att de tycker vi gör ett viktigt jobb, säger Bernt Milefall. Vi vistas i stan när de själva har stängt butiken och gått hem. Nere på macken vid riksvägen bjuder de alltid på kaffe, det värmer!

Nattvandrarna ingår i ett nätverk med personer som samarbetar för att hjälpa andra. En gång i månaden träffas polischefen i Askersund, två socialassistenter från socialjouren, kommunens samordnare i alkohol- och narkotikafrå-



Vandringsspaus. Macken bjuder på hett kaffe. Ann-Mari Östling, Bernt Milefall och Bibbi Tolf.

gor Kurre Granberg, någon av fritidsledarna och två nattvandrare för att stämma av och informera varandra om vad som händer.

– Det är tråkigt att inga tonårsföräldrar nattvandrare, fortsätter Ann-Mari. Många föräldrar tror tyvärr att de inte har något att tillföra. Och på fredagskvällarna är de trötta efter veckan. När jag själv hade tonåringar hemma tipsade polisen oss på ett föräldramöte att ta bort rödvinet till middagen på fredagskvällarna, skjutsa våra ungdomar dit de skulle och hämta dem på en överenskommen tid. En bra regel, tycker Ann-Mari.

Nu har dock deras egna ungdomar växt upp och Bernt har både barnbarn och barnbarnsbarn. Att vara lite äldre kan innebära en fördel:

– Vi har livserfarenhet allihop och vi har varit med om en del själva. Ibland är det lättare att tala med oss än med föräldrarna. Ungdomarna ger oss stora förtroenden, säger Bernt.

– Jag har ett hjärta för utsatta, säger Bibbi Tolf. Jag är del av samhället, det är också mitt ansvar. Det är våra barn, mina grannars barn, vi måste våga bry oss och våga stå emot. Vi kan inte föra över vår livserfarenhet på dem, men vi kan stötta dem!

Denna kväll är ungdomsgården Klippan stängd och istället håller ”Data-Stefan” öppet hus på sitt internetkafé fram

till midnatt. Ett femtontal ungdomar är där liksom personal från fritidsgården. Andra väljer att gå till Elimskyrkans kvällsöppna kafé. Där är åldrarna mer spridda. Äldre och yngre samtalar runt borden på kaféet.

– Det behövs ett aktivitetshus i Askersund för ungdomar över 18 år med centralt läge, gärna i ett äldre hus som ungdomarna kan göra i ordning efter egna idéer och önskemål, säger Ann-Mari.

– Och så borde det jobbas mycket mer med narkotikafrågorna. Det är jätteviktigt, tillägger Bibbi Tolf.

Utanför internetkaféet står en klunga högstadiungdomar. Det småpratats. Någon är betänkligt vinglig i benen. En kompis oroar sig. Alla verkar vara överens om vad som är roligt att göra en fredagskväll: att umgås. Deras förslag till förbättringar handlar om att det behövs fler mötesplatser, till exempel en skatepark för skateboardåkarna. Och så vill de att deras omtyckta fritidsledare Frida Boväng ska jobba varje kväll!

– När jag blir 18 lägger jag in gitarren i bilen och polarna får åka med och så gör vi en tur, långt bort. Det ska vara varmt och skönt. Kanske kör vi till Västervik, avslutar Johan Runesson som går i nian, en av många röster i duggregnet i Askersund en vanlig fredagskväll.

Maria Gunnarsson, Text & bild

VILL DU BLI NATTVANDRARE?

Följ med oss en kväll! Vi samlas fredagskvällar 21.00 i ABF-lokalen i Askersund. Föranmälan till Bernt Milefall på telefon 070-244 14 20.

Frågor: Ring Kurre Granberg på telefon 0583-810 83, kommunens samordnare i frågor som rör alkohol och narkotika.

I DIALOG OCH SAMSPEL BLIR VI BÄTTRE!

Som jag skrev i förra numret av tidningen blir det inte alltid som man tänkt sig. Inte minst gäller det Edöprojektet som Ni kan läsa om på annan plats i detta nummer.

Min förhoppning och önskan är att vi nu drar lärdom av historien och blickar framåt! Vi har flera alternativ att välja bland när det gäller fortsättningen av Edöprojektet och vi har också en mängd andra utvecklingsprojekt som är viktiga för oss. Listan skulle kunna göras lång allt utifrån tycke och smak! Som exempel kan nämnas exploatering av andra områden för bostadsbebyggelse, Sjöängsskolans framtida upprustning, hamnområdets fortsatta upprustning, byggnation av nya lägenheter, utbyggd barnomsorg m.m.

Ett sorgämne är fjolårets negativa befolkningsutveckling. För att vända detta krävs insatser på flera plan. Förutom bostäder och arbetstillfällen krävs det också ett ökat utbud av fritidsaktiviteter i kommunen för att öka vår attraktionskraft. Detta är något som måste ske i samspel mellan kommunen och privata initiativ.

För att det ska bli verklighet är dialogen mellan olika intressen av vital betydelse. Där tycker jag att vi har en mycket bra grund att stå på som kan leda till nya intressanta möjligheter att utveckla vår kommun. Vi har alla ett ansvar i det som kan bli verklighet!

För egen del hör jag Gunde Svan säga: "Ingenting är omöjligt". Det är en fråga om inställning! Något att tänka på och ta med sig, eller hur?



Olle Emanuelsson, kommunchef och ansvarig utgivare



Minus grader eller inte, det är frågan... Vaktmästare Gunnar Mogren är beredd inför stundande sportlov. Is-lastbilen har han själv byggt av en överbliven brandbil. Solberga IP invigdes 1981, och Gunnar Mogren haft ansvaret för idrottsplatsen och alla dess maskiner och utrustning sedan dess.

VI LADDAR FÖR SPORTLOV!

När sportlovet börjar hoppas vi att vintern har kommit på allvar, att drivorna skiner vita och skridskoisarna inbjuder till åkning. Därför passar vi på att rekommendera Solberga IP med sina många möjligheter.

– Så fort det blir snö gör vi skidspår runt fotbollsplanerna. Elljusspåret kräver lite mer snö, i alla fall 20 centimeter, säger Gunnar Mogren, vaktmästare vid Solberga. Vi har redan haft skidspår två gånger den här säsongen.

Elljusspåret är 2840 meter långt och ganska backigt. Den som vill undvika backarna kan istället köra den 1100 meter långa slingan runt fotbollsplanerna. Vid A-planen finns dessutom en källbacke och längs elljusspåret finns två grillplatser som Gunnar förser med ved för den som vill grilla.

– Och blir det tre dagars kallt väder har vi is på planen, fortsätter Gunnar Mogren. Vi hoppas förstås på det inför sportlovet.

Nytt för i år är en picnicmöbel med tak för matsäcksättning och skridskobyte. Och skulle det inte bli snö och is kan man utnyttja den 500 meter långa, upplysta banan runt planen för rullskidor, rullskridskor eller cykel. Sommartid finns även två tennisbanor att tillgå.

Öppettider

Omklädningsrummen vid Solberga IP är öppna för allmänheten alla dagar, inte bara på sportlovet, under följande tider:

Måndag–torsdag

Kl. 07.00–21.00, bastu kl. 14.00–20.30

Fredag

Kl. 07.00–19.00, bastu kl. 14.00–18.30

Lördag–söndag

09.00–19.00, bastu 14.00–18.30

För särskilda sportlovsaktiviteter, se tidningens sista sida!

Maria Gunnarsson, Text & bild

Bo i Askersund är en informationstidning för alla som bor i Askersunds kommun. Tidningen kommer ut fyra gånger per år och distribueras till hushåll och företag samt till prenumeranter.

Ansvarig utgivare: Olle Emanuelsson

Redaktion: Askersunds kommun, Bild & Kultur AB

Grafisk form & Produktion: Bild & Kultur AB, Skyllberg

Tryck: AD-TRYCK, Askersund

Bo i Askersund

Askersunds kommun

696 21 Askersund

E-post: bo@askersund.se

www.askersund.se



ABIGO

Läkemedelsföretaget ABIGO Medicals AB investerar i en ny produktionsanläggning. Under sommaren flyttar man in i de lokaler som Alfapac tills nyligen haft verksamhet i på Vapenvägen i Askersund.

De nya lokalerna kommer att ge möjligheter till avsevärt större produktionsytor, lager och kontor. Bland annat kommer ett klass 100 000 rum att byggas, det vill säga ett mycket rent rum för produktion av läkemedel i form av bakteriebindande kompresser med mera. Ett exempel på företagets produkter är Sorbact som används på svårsläkta sår där Sorbact attraherar bakterier, så att de i stället för att angripa såret binds i kompressen. Företagets produkter marknadsförs i cirka 30 länder.

ABIGO Medicals ägs av bröderna Leif och Jan G. Smith, som till vardags arbetar på huvudkontoret i Askim utanför Göteborg men har synts i Askersund ofta den senaste tiden.

– Vi är rätt unika i vår bransch då vi har såväl utveckling som tillverkning i vårt eget företag, säger bröderna Smith. All vår produktion av sårläkningsprodukter ligger i Askersund och det känns



Abigos produktion av sårläkningsprodukter ligger i Närlunda industriområde. Lilla bilden: Agneta Schyrman-Johansson, Bo Johansson och Gert Andersson.

mycket bra att vi nu genomför denna satsning. Vi är positiva till etableringen i Askersund och sätter stort värde på våra medarbetare där, entusiastiska, lojala och kompetenta. Bo Johansson och Agneta Schyrman-Johansson som förestår produktionsanläggningen är också entusiastiska över det man står inför.

– Vi har länge velat gå vidare till nästa fas i utvecklingen och nu är ombyggnationen i full gång!

Hela satsningen presenteras på Utvecklingscentrums frukostmöte fredag 9 maj 07.30–09.00 på Best Western Hotell Norra Vättern i Askersund.

Lokalmöjligheter

Såväl ABIGOs nuvarande lokal på Närlunda industriområde som den nya ägs av kommunens industrifastighetsbolag Askersunds Industrifastigheter AB. Det finns stora möjligheter att vi kan se en del rockader den närmaste tiden, så företag som är intresserade av lokaler är välkomna att höra av sig! Kontakta Askersunds Industrifastigheter AB, VD Nils Johansson eller näringslivschef Henrik Olofsson.

Henrik Olofsson, Text & bild

CALLCENTERBOLAGET

Det har varit tyst en tid kring Callcenterbolaget. Nu händer det desto mer och rekryterarna avlöser varandra.

Callcenterbolaget etablerade sig i Askersund i början av 2006 och intresset var mycket stort för företaget. Utvecklingen blev dock inte så positiv som man tänkt sig och under en tid var man nere i drygt tio anställda. Företagsledningen valde då att förändra verksamheten i grunden. Göran Persson, en av grundarna, finns kvar som delägare i företaget och nye VD:n Mikael Lundin är kommen från företagsgruppen More som nu köpt in sig i Callcenterbolaget med 50 % ägarandel.

Ingen mer telefonförsäljning

Den mest drastiska förändringen är att man nu helt frångår telefonförsäljning. I stället koncentrerar man sig på kundtjänst och administration där man tar emot inkommande samtal och utför



bokningar med mera åt sina uppdragsgivare. Ett exempel kan vara en privatperson som ringer till ett reseföretag för att beställa en resa. Callcenterbolagets personal svarar i telefonen med reseföretagets namn, tar upp beställningen och skickar även ut biljetterna till kunden. Andra tjänster är växeltjänster och telefonpassning för företag samt viss konsultverksamhet.

Rekryteringar på gång

Övergången till mer renodlad kundtjänst ger flera fördelar. Arbetet med denna typ av uppdrag är trevligare att utföra för

de anställda och avtalen med uppdragsgivarna är mer långsiktiga. Just nu har företaget cirka 40 anställda varav cirka 75 % på heltid. Under det närmaste halvåret räknar man med att behöva rekrytera ytterligare medarbetare, eftersom man har flera intressanta offerter ute hos kunder med stora samtalsvolymerna.

Personalchef Ann-Christine Bergström på Callcenterbolaget nås på telefon 0583-821 19. Du som är intresserad är välkommen att ringa. Callcenterbolaget är specialiserade på att svara...

Henrik Olofsson, Text & bild



Jeanette Wallgren



Anna Åslund



Maria Bergström

KERAMIKMAKERIET – TRE KERAMIKER UNDER SAMMA TAK

Det lyser i det lilla stenhuset vid Sundsängen. Från att länge ha stått tomt med flagnande färg, krossade fönster och allmän oreda invändigt har huset tagit många steg mot återuppståndelse som keramikverkstad.

Allting började egentligen med en keramikerutbildning på Capellagården på Öland. Där träffades Maria Bergström och Jeanette Wallgren under utbildning för några år sedan. Rikskände keramikern Kenneth Williamsson, med stark koppling till Askersund, är lärare på utbildningen och genom honom fick Maria och Jeanette senare även kontakt med Anna Åslund som utbildades på HDK, Högskolan för design och konsthantverk, i Göteborg.

Efter en tid med verkstad i Galfahuset gjorde Maria verklighet av en dröm hon burit ända sedan hon först fick se det lilla huset vid Sundsängen. Tillfället att köpa huset kom och efter viss tvekan inför den stora arbetsinsatsen togs steget. Efter en tid av hårt arbete med markisolering, gjutande av ny platta, fönsterrenovering, installation av ugnar, renovering av vedpannan som värmer huset och mycket annat kunde Maria och hennes två hyresgäster öppna den gemensamma verkstaden Keramikmakeriet.



Kakelugnar och bruksföremål

Maria är en av få i landet som satsar på tillverkning av kakelugnar ”från ax till limpa”. Främst brinner hon för egen formgivning av hela ugnar, men arbetar även med reservdelar till gamla kakelugnar och montering och omsättning av gamla ugnar.

Vid sidan av kakelugnarna kommer Maria också att ta fram kakelplattor och brukskeramik som serviser och liknande. Visionen är att återuppliva äldre industriella produktionsmetoder för keramik, som numera anses mer som hantverk än industriproduktion. Detta gör en del av tillverkningen mer rationell samtidigt som hantverket gör att föremålen blir personliga. En helt unik kakelugn som Maria bygger upp från grunden med eget material behöver därför inte bli så mycket dyrare än en massproducerad. Dessutom har ju Marias ugn en historia inbyggd i sig.

Brukskeramik med askglasyrer

Jeanette Wallgren arbetar i första hand med det mer hårdbrända stengodset.

Bruksföremålen som tillverkas kan vara allt från traditionellt drejade koppar till kavlade vaser, skålar och serviser. Jeanette arbetar mycket med olika askglasyrer av aska som tas från den egna spisen.

– Beroende på vilket träslag som eldats får jag fram olika färger på glasyrerna, säger Jeanette, det gör föremålen unika.

I sommar väntar utställningar i Eksjö och Nyköping, där även Maria kommer att finnas representerad. Jeanettes produkter kan också ses i butiken Konstantin i Askersunds hamn.

Stora fat och skulpturer

Den tredje keramikern i huset är alltså Anna Åslund. Anna arbetar även som konstnärlig ledare på Nya Vätternskolan i Motala, och satsar nu stort på sitt konsthantverk genom samarbetet i Keramikmakeriet. Anna är mest känd för sina stora keramikfat i lergods med olika typer av formgivning och dekor. Nästa stora utställning är precis som för kollegorna i huset, konststrundan 3–4 maj.

De tre keramikerna producerar även vissa produkter under verkstadsnamnet Keramikmakeriet. I dessa fall arbetar man tillsammans med allt från formgivning till produktion.

– Detta ger oss bra möjligheter att komplettera varandra och ta till oss större jobb, vilket är en förutsättning för att växa till en verksamhet som är trygg på lång sikt.

Keramikmakeriet är öppet torsdag–fredag 11–18 samt lördag 10–14. Sedan är förstås kunder välkomna in på andra tider då vi är på plats och jobbar, hälsar keramikerna.

Henrik Olofsson, Text & bild

VARFÖR FÖRSVANN VÅRA ÅTERVINNINGSTATIONER?

Under året som gick försvann fyra återvinningsstationer i kommunen, nämligen i Nydalen, Kårberg, Mariedamm och Närkesberg. Vems är ansvaret för stationerna och vad var det som hände?

För ca tio år sedan kom förordningen gällande producentansvar för förpackningar. Producenten har fysiskt och ekonomiskt ansvar för de förpackningar som produceras. (Fast i slutänden är det vi konsumenter som betalar, genom att det på varje förpackning numera ligger en liten avgift för återvinningen.)

Själva insamlingen av förpackningar sköts av Förpacknings- och Tidningsinsamlingen AB (FTI) och i början av 2007 hade kommunen totalt 14 stationer för återvinning av förpackningar.

– FTI:s ansvar på förpackningsstationerna gäller förpackningar och inte pulkor i hårdplast, krokiga spikar och spräckta vinglas, förtydligar tekniske chefen Kjell Hedenström. Den typen av grovavfall ska till kommunens återvinningscentral, hos Ragn-Sells på Vapenvägen 4 i Askersund.

År 1998 sedan tecknades avtal mellan nuv. FTI och kommunen om upplåtelse av plats för förpackningsstationer. Från kommunens sida insåg man inte problemet i avtalsformuleringen som gav FTI rätt att när de så önskade, plocka bort en station.

– På den tiden var dessutom många boende negativt inställda till att få en förpackningsinsamling som nära granne, tillägger Kjell Hedenström.

FTI:s argument för att ta bort stationerna är: transporter med lastbil till alltför många stationer förstör miljönytta i återvinningsprojektet. Stationerna

i aktuella orter utnyttjades för lite. Det är större miljönytta att ha stationer vid affärerna, dit konsumenterna ändå ska. Konsumenten får samordna inköp med återvinning.

Här går förstas intressen och åsikter isär. Slutordet får Kjell Hedenström på Tekniska förvaltningen:

– Askersunds kommun anser att FTI bryter mot intentionerna i lagstiftningen, just i en tid när miljömedvetandet ökar kraftigt. Kommunen vill ha en hög servicegrad och vi arbetar oförtrutet vidare för att få tillbaka stationerna.

Vi vill givetvis uppmuntra alla boende att agera så miljövänligt som möjligt, men man kan ju förstå om den som tar bussen för att handla kanske inte vill ta med sina tomma kattmatburkar på bussen. Risken är att man då återfaller i ett miljömässigt sämre handlingsmönster.

Vad gör man med allt som blir över?

EU:s avfallshieraki rankade efter högsta miljönytta:

1. Återanvändning (ge bort till Myrorna etc.)
2. Återvinning (t.ex. genom att använda förpackningsstationerna)
3. Hushållssopor som går till förbränning och därmed energiutvinning
4. Deponi – dvs. tippen.

Maria Gunnarsson, Text



Kjell Hedenström

EDÖ-PROJEKTET

Som Ni säkert redan läst om i massmedia godkände inte Regeringen vårt förslag till detaljplan, etapp 1 A, på Edöområdet. Tyvärr fick Naturvårdsverket gehör för sin linje vilket är lite svårt att förstå, men måste accepteras. Nu uppstår naturligtvis den självklara frågan; vad händer nu med Edöprojektet?

Vi har haft en första diskussion i planutskottet där olika alternativ lagts fram, men inga beslut har tagits. En sak är dock säker; Edöprojektet fortgår och vi har flera alternativa planer för detta. Projektet är en viktig utvecklingsfråga för kommunen, och vi har många intressenter i tomtkän som vill bygga och bo på Edö.

Vi behöver fler invånare och en exploatering av Edöområdet skulle vara en av flera faktorer som bidrar till att vända den negativa befolkningsutvecklingen.

I avvaktan på beslut om fortsättning av Edöprojektet pågår arbeten med detaljplan för både Djupviken och Lundby. Planarbetet går bra och när detta är klart kommer vi att ha ett ganska stort antal attraktiva bostadstomter att erbjuda. Vi har också gjort en planändring på Gustavslund som innebär att vi har 12–13 tomter klara till försäljning.

Avslutningsvis hoppas jag att det inom en snar framtid blir en förändring i strandskyddslagstiftningen så att kommunerna får större beslutanderätt när det gäller exploatering av sjönära områden för bostadsbebyggelse. Jag är övertygad om att detta skulle fungera eftersom kommunerna har den kompetens som krävs för att axla det ansvaret.

Olle Emanuelsson

PÅMINNELSE OM DATUMPARKERING!

I Askersunds tätort gäller datumparkering alla dagar kl. 00.00–08.00. Det är absolut nödvändigt att detta efterlevs för att underlätta snöröjning samt sand- och lövsopning.

Datumparkering innebär att parkering är förbjuden på gatusida med jämna husnummer under jämt datum. Motsvarande gäller udda nummer/udda datum.

OBS! Man får tänka på vilket datum som är *efter* midnatt.

Tekniska kontoret

00.00–08.00



Askersunds kommuns nya informatör:

Irmeli Göök, ditt namn är bekant, var har du arbetat tidigare?

– Jag är journalist och har jobbat i 15 år på Nerikes Allehanda, varav knappt två år som lokalredaktör för Askersundssidan.

Kommer du direkt från tidningen till oss?

– Nej, jag har även frilansat som journalist några år, och just nu är jag anställd på Västerås kommun som webbredaktör för kommunens hemsida. Jag bor i Örebro och pendlar sammanlagt tre timmar om dagen.

Nu ska jag flytta till Askersund. Det är en fördel att bo där man arbetar. Man lär känna platsen på ett annat sätt när man bor där. Man får ett förhållande till orten.

Vad kommer du att göra som informatör?

– Jag kommer att arbeta med samordning och utveckling av kommunens externa och interna information, bland annat som ansvarig för tidningen ”Bo i Askersund” och hemsidan. Jag ska även arbeta med kommunens beredskapsplanering.

Vad lockar dig i din nya tjänst?

– Det är spännande att vara den förste informatören, jag är med och formar min tjänst. Jag ser fram emot att arbeta i en mindre kommun. I Västerås har kommunen lika många anställda som det bor i hela Askersunds kommun! På så vis känns Askersund greppbart.

Vad ska vi värva dig till för fritidsaktiviteter när du flyttar hit?

– Hm... Jag har tidigare ägnat mig åt amatörteater. Nu när jag pendlar så mycket ägnar jag mig åt läsning, jag är en passionerad tidningsläsare, och jag skriver mycket, korta berättelser och annat. Sedan ägnar jag mig åt hunduppfostran – med skiftande framgång.

Tack Irmeli och välkommen till Askersund!



Från vänster: Ing-Marie Pettersson, verksamhetschef på Individ- och familjeomsorgen, Eva-Lena Tang från primärvården, socionom Lena Klang, behandlingsassistent Maria Ljungberg, Jan-Erik Eriksson, samordnare på familjecentralen och Kathrin Thomas utvecklingsledare.

NYA FAMILJECENTRALEN

– Det ska vara naturligt och lättillgängligt att komma till Familjecentralen, säger Ing-Marie Pettersson, verksamhetschef på Individ- och familjeomsorgen.

Sedan Familjecentralen slog upp sina portar i höstas är det också en strid ström av föräldrar, barn och ungdomar som hittar till de trivsamt inredda lokalerna vägg i vägg med Venus Choklad på Torebergsvägen 1.

Här kan man umgås helt utifrån egna behov. Man kan diskutera allvarigare frågor och få stöd i sin föräldraroll eller delta i en gruppverksamhet. Två dagar i veckan är det öppen förskola.

– Att vänta barn är en positiv tid och i väntan skapar man många nya viktiga kontakter. Allt det här positiva vill vi hjälpa till att föra vidare in i föräldraskapet, fortsätter Ing-Marie Pettersson.

– Målet är att bättre kunna stötta familjerna, snabbt fånga upp dem med särskilda behov och göra ett långsiktigt hälsoarbete som är till nytta för hela kommunen, säger Kathrin Thomas. Familjecentralen drivs i kommunal regi men har ett långtgående samarbete med andra organisationer:

– Vi har länge samarbetat med landskapet genom att vi har gemensamma skol- och bvc-sköterskor. Vi samarbetar också med kyrkan. Det är smart att överbrygga mellan de olika organisationerna, säger Kathrin Thomas.

Genom sitt målmedvetna arbete för tonåringarna har Askersunds familjecentral en egen profil. Andra kommuners familjecentraler vänder sig vanligtvis till barn i åldrarna 0–6 år.

– Vi tar emot barn och ungdomar i åldrarna 0–16, säger Jan-Erik Eriksson som är samordnare på familjecentralen. Vår ”Askersunds-modell” har redan väckt intresse, och vi har tagit emot andra kommuner på studiebesök.

Kurser och gruppverksamhet styrs av efterfrågan. Mycket är på gång i det pågående utvecklingsarbetet. Några exempel på gruppverksamhet är träffar för unga mammor, pappa-kafé på lördagar, kurs i olycksfallshantering, tonårsgrupper där man jobbar med sin självbild, babysmassage och en grupp för barn till missbrukande föräldrar.

Vägen till en familjecentral

Invigningen av Familjecentralen skedde den 19 september 2007 som resultat av en lång process, många möten och envist visionärt arbete.

Utvecklingsarbetet för bättre samverkan tog fart i den ”Framtidsverkstad” som organiserades 2004. Det var ett stormöte med politiker och tjänstemän från Barn- och Utbildningsnämnden, Socialnämnden, Kultur och Fritidsnämnden och representanter från primärvården, polisen och Örebro universitet.

– Efter det mötet gjorde vi en handlingsplan, och här är vi nu, säger Kathrin Thomas. Vi kan redan se att satsningen blivit väldigt lyckad. Vi har dessutom sökt och fått pengar från myndigheten för skolutveckling, vilket nu hjälper oss att finansiera verksamheten.

Tips! Pappacafé på Familjecentralen lördag 15 mars och 5 april kl. 10–12. Alla pappor (med eller utan barn) är välkomna!

Maria Gunnarsson, Text & bild

FÖLJ MED TILL NYDALEN

Villaområdet Nydalen ligger halvvägs mellan Askersund och Motala i en sluttning ner mot Vätterns östra strand. Området har växt fram i två exploateringsfaser, med start i början av 1980-talet. Byggföretaget Kullenberg Byggnads AB köpte då loss tomtmark från Brunns gård, intill Nydalen.

– Området var tänkt för fritidsboende och folk byggde till en början sommarstugor och villor på de två gatorna närmast sjön, berättar den lokala entreprenören Bo Lövgren som än idag sköter vägar, röjer snö, sandar och gräver nya husgrunder i Nydalen.

Det var också Kullenberg Byggnads som anlade fritidshamnen med 60–70 båtplatser.

– På åttiotalet var det snöröjning inför helgen som gällde, för på fredagskvällen kom stugägarna, berättar Bo Lövgren.

Den andra exploateringsvågen kom i början av 1990-talet. Marken i områdets övre del köptes av en norрман som byggde ett 70-tal åretruntvillor i norsk stil. Inledningsvis gick alla husen i en bostadsrättsförening, men idag är ungefär hälften av dem friköpta.

Nydalen utgörs idag av 120 hushåll, varav ca 80 är åretrunthus. Dessutom



Ullacarin och Christer Järnedes villa i Nydalen med skön utsikt över vackra Vättern.

finns flera byggklara tomter. Många av invånarna är medelålders par som uppskattar det rofyllda och vackra läget med skog, sjö och båtliv. Vissa bygger fritidshus med tanken att ”på sikt” bli permanentboende.

– Vi är som ett samhälle i samhället, säger Christer Järnede, ordförande i Nydalens Fritidsområde Samhällighetsförening. Vi sköter det mesta i egen regi.

De boende betalar en årlig samhällighetsavgift som täcker kostnader för väg, vatten och avlopp.

– En del av jobbet köper vi, men mycket sköter vi själva på några gemensamma arbetsdagar under året, berättar Christer Järnede.

Sedan servicen med dagbarnvårdare i Nydalen upphörde är barnomsorg en svår fråga här. Många av Nydalenborna arbetar i Motala, och den kommunala

barnomsorgen finns i Hammar, en dryg mil åt ”fel” håll.

– Barnfamiljerna flyttar härifrån, säger Christer Järnede. Det blir för krångligt för dem att bo här. Det är synd, för orten behöver invånare i alla åldrar! En annan sak man önskar så här års är gatubelysning.

Det relativt lilla samhället präglas av stor sammanhållning och ett brett utbud av aktiviteter. Man kan gå på ”afterwork” i fritidsföreningens hus eller spela boule på planen utanför. Man kan också delta i studiecirkel, tipspromenader, bastubad, sillfest och kräftfiske. Och det finns fler idéer till utveckling:

– Inom Leader-projektet hoppas vi kunna få stöd för utveckling av hamnen och en vandringsled, avslutar Christer Järnede.

Maria Gunnarsson, Text & bild

DUKAR SOM DOFTAR AV LIN

I Stora Forsa, strax norr om Nydalen, ligger Vätterns Väveri AB. Här har man kunnat köpa traditionella dukar i lin och bomull sedan mitten av 1980-talet då Siw och Stig Gustavsson grundade företaget. Sedan fem år tillbaka är det Marie Jadin och Elisabeth Holgerson som äger och driver väveriet med sina sju skyttelvävstolar.

– Det roligaste är nog att utveckla ett nytt mönster, säger Marie Jadin.

Innan hon och Elisabeth tog över väveriet hade Marie knappt sett en vävstol. Hon hade bara lust att prova något nytt. Elisabeth är utbildad inom både sömnad och vävning. Själva övertagandet av företaget gick snabbt. Från första besöket i väveriet till dess att alla papper var påskrivna tog det tre månader.

– Som tur var stannade Siw och Stig kvar under första hösten och hjälpte oss igång, säger Elisabeth.

Redan i oktober påbörjas förberedelserna inför julruschen, då hantverks- och julmässor avlöser varandra, helg efter helg. Efter jul ska alla hyllor fyllas inför nästa hektiska period: sommaren. Då kommer turisterna och väveriet håller öppet sju dagar i veckan.

– Riksväg 50 är hårt trafikerad och vi cyklar inte gärna till jobbet, fast vi bor så nära. Å andra sidan har väveriet ett mycket bra affärsförhållande. Största delen av



Elisabeth Holgerson och Marie Jadin väver också gardiner och möbiltyger.

vår försäljning sker från vår egen butik, säger Marie och Elisabeth.

Maria Gunnarsson, Text & bild

MANNEN FRÅN STENÅLDERN

ELLER VART TOG TIDEN VÄGEN?

Näe, det här blir ingen nostalgitripp till min barndoms somrar, även om de i och för sig är minnesvärda. Man börjar väl bli så pass gammal att man har rätt att tycka att allt var bättre förr. Det tycker jag inte. Däremot bor det en stenåldersman i mig som då och då blir lite förundrad över vad vi egentligen håller på med.

Till att börja med, jag är inte det minsta teknikfientlig, utan funderar mer över de kulturella konsekvenserna av vår moderna teknik. Som med all mänsklig utveckling får man ju alltid räkna med en del avigsidor. Att informationstekniken har inneburit en smärre revolution på väldigt kort tid, kan nog alla hålla med om. Samtidigt var väl meningen att vi skulle få mer tid över till "annat", så att säga. Mobilkulturen i all ära, men visst är det något märkligt att se två personer ta en fika "tillsammans" samtidigt som de oupphörligt pratar i mobiltelefon med andra? Den ständiga närbarhetsysterin får ju ganska konstiga konsekvenser. Själv har jag ibland på telefonsvararen

på jobbet. Oftast för att jag är på möten, men ibland även – håll i hatten – när jag vill få möjlighet att koncentrera mig på annat. Detta uppfattas av somliga att jag är totalt omöjlig att få tag på. Att den moderna tekniken även gör det möjligt att läsa in ett meddelande glöms helt bort.

Man ska ständigt vara nåbar, och i de fall man inte är det ska man anföras synnerligen starka skäl. Är vi på väg att bli maskiner allihop? Vi har en torktumlare hemma som piper så envist när den är färdig, att man till slut måste avbryta det man håller på med, för att stänga av tumlaren. Det är alltså en maskin som pockar på uppmärksamhet så till den milda grad, att jag inte kan koncentrera mig på det jag vill. Och jag har inte hittat knappkombinationen – om det finns någon – för att koppla ur denna idiotfunktion. Som egentligen var skapad i all välmening. Och det är väl själva poängen. Ingen gör det av jäkelskap, inte ens en maskin. Det sägs att många blir utbrända i dagens samhälle. Oj, vad kan

det bero på?! Säger jag.

Det är mycket nu, kan man också säga, och "mycket" ska bli mer. Precis som "nu" gäller i tio sekunder framåt. Det var ju inte så vi tänkte oss – eller åtminstone inte jag – att leva här och nu. Att man då och då behöver sitta och jobba en stund utan att bli avbruten måste vara rent stenålderstänkande. Så tänker jag. Ni kan snart se mig klädd i egentillverkad skinnfäll av sabeltandad tiger.

Nästan lika primitivt måste det vara att ägna sin tid och sitt hjärta åt något som är till glädje även för andra än en själv. Som våra fantastiska eldsjälur i föreningslivet. De är helt otroliga! Och borde fridlysas, ty de utgör en utrotningshotad art. För vem har tid att ägna sig åt föreningsliv när man ständigt ska svara i telefon? Ett stort Tack till alla som vågar.

Rikard Åslund
Kultur- och fritidschef



Foto: Alvin Åstrand

EVENEMANGSTIPS!

Kultur- och fritidsförvaltningen sammanställer inrapporterade evenemang varje månad. Listan finns på turist- och evenemangsbyrån, Askersunds bibliotek, anslagstavlor och på hemsidan: www.askersund.se

Vill du tipsa om ett arrangemang (som ska rikta sig till allmänheten), sänd uppgifterna till:

Kultur- och fritidsförvaltningen
Lilla Bergsgatan 12 A
696 30 Askersund
Fax: 0583-811 93, E-post:
kultur.fritidsforvaltningen@askersund.se

Stoppdatum är den 15:e i månaden innan evenemangsmånaden. Ange följande:

- Evenemangets namn, datum, klockslag, plats.
- Beskrivning av evenemanget.
- Ev. förköp, pris på biljetten/biljetterna, var man kan boka biljetter, från vilket datum man kan boka etc.
- Arrangör, kontaktperson och telefon.

BIBLIOTEKETS ÖPPETTIDER

Askersund

Måndag, tisdag, torsdag kl. 12.00–19.00
Onsdag, fredag kl. 10.00–17.00
Lördag kl. 11.00–14.00 (sept. – april)

Adress: Lilla Bergsgatan 12 A
696 30 Askersund
Tel. 0583-810 95, Fax: 0583-810 76
E-post: bibliotek@askersund.se

Hammar, skolan

Tel. 0583-77 05 98
Tis. 10.00–12.30 och 13.00–18.30

Åsbro, skolan

Tel. 0583-810 81
Ons. 10.00–12.30 och 13.00–18.30

SLÄKTFORSKNINGENS DAG

15 mars kl. 11–14

Öppet hus på släktforskningsavdelningen i Askersunds bibliotek! Träffa representanter för Askersunds släktforskarklubb.

FLER AKTIVITETER!

Se www.askersund.se/bibliotek för information om bokcaféer, korsordscaféer och utställningar m.m.

ROCK UNITED/FÖRENADE ROCK

Förenings- och rocklivet förenas 24 maj på Borgmästareholmen. På eftermiddagen visar föreningar upp sitt utbud för barn och ungdomar. Därefter rockar lokala popband loss på scenen. Upptaktsträff i Sjöängsskolans matsal den 17 april kl. 18.00. För mer information och föransmälan, kontakta Kurre Granberg (0583-81083) kurre.granberg@askersund.se eller Rikard Åslund (0583-81094) rikard.aslund@askersund.se

VÄLKOMNA önskar Askersunds kommun, Askersunds Rotaryklubb, SISU samt Studieförbundet.

SPORTLOV • VECKA 8

Programmet ordnas av kommunens föreningar i samarbete med Kultur och Fritid. Programmet skickas ut v. 7 till skolor, daghem, fritidshem föreningar och läggs ut på kommunens hemsida, www.askersund.se

Hoppas att du får ett kul sportlov!

Kim Bergqvist
Kultur och Fritid